



Senkowiak Józef. Świadomości wkr.
Kopia z 27 kwietnia 1820.

Biblioteka Jagiellońska



1002900621

1439 1741

UWIA DOMIENIE

Zadza zachowania, pomyślnego zdrowia, równie iak odzyskania nadwężonego, wrodzona iest każdemu człowiekowi; wszelkie zaś cierpienie, w tedy naydotkliwiey dręczy, gdy przekonanie wewnętrzne o zaniedbanie ostrożności potrzebnych, lub za opuszczone od lekarskiej nauki podanych środków, strofuie nas, zwiększając, w nieiaki sposób, prawdziwe dolegliwości, umyśłowem cierpieniem.

Z pomiędzy szczególnych iawień, watanie zdrowia z gwałtownością i cierpieniem wykonywających się, żadne nie znajduie się tak ważne, iak iest dzieło rodzenia.

Lubo mądrość przedwieczna zadziwiająco to dzieło tak urządziła, iż osoby stosownie do praw natury żyjące, rzadko potrzebują dla dopełnienia onego sztuczney pomocy; wszakże przy dzisiejszych zwyczajach i nałogach naszych, przy tem powszechnem oddaleniu się od pierwotney przyrodzenia prostoty, pomoc sztuki częstokroć stae się nieodbycie potrzebną.

Kto kolwiek zna siły i bieg natury w niezawikłanych zżemi przypadłościach połogach, łatwo postrzega, że sztuka mało w nich działać powinna: wszakże, nikt z rostopnych nie wniesie z tego, że przytomność światłego i doświadczonego Akuszera, stae się przy naturalnym porodzie obojętną. - Owszem należy uważać za istotnie potrzebną; jeżeli nie dla tego, żeby czynnym był w dawaniu pomocy, tedy dla tego stae się przytomność iego arcy pożyteczną, zwłaszcza przy pierwszym połogu, ażeby nie wczesne, a tym samem szkodliwe działania, które niewyrachowane częstokroć szkody rodzącym przynoszą, wstrzymać i przeszkodzić.

Przytomność Akuszera i ztego względu iest pożyteczna, ponieważ

znając on dokładnie bieg naturalnych i przeciw naturalnych porodów, jest w stanie rozoznania onych, a więc przewidując pożądany bieg natury, zapewnia o tym rodzącą i tym spokojność iey umysłu zachowanie: a zatem płonie odwracając usiłowania, stale się istotnie pożytecznym i zapewnia życie, zdrowie i dalszą pomyślność, równie Matki iak iey pędu; owszem gruntnie niekiedy swą przytomnością przyszłe całego rodzeństwa szczęście. W przeciwnym zdarzeniu, nie zastraszając nikogo, (co się niekiedy przydarza z natury nadto trwożliwym Akuszerkom) wcześniej zapobiega złemu, roztrzępiem środków zbawiennej sztuki udzieleniem, pamiętając na to prawdziwie matre prawidło: aby najprzód *nie szkodzić* potem żeby *pomagać i ratować*.

Upewniony o dobrym stanie rzeczy, wypogodzonym cieszy cierpiącą czołem; usuwa na bok uciążliwe, bez żadnego celu działania, które na udrczenie rodzących, zostały nadto powszechnie zaprowadzone do sztuki położniczej; a co boleśnicsza, że będąc od niedożytałych zalecone Autorów, z urnień, uczonych na pozór inarzeń, lub z działań na fantomach utworzone, noszą cechę prawideł i przepisów sztuki; a tak praktykujących w taki sposób, usprawiedliwiają poniekąd.

Tysiącznemi głębokiego Filozofa przezornością powtórzonemi doświadczeniami, w szkole samej, że tak rzekę natury wycwiczony ieden z nayoświeceńszych wieku naszego Akuszerów, przeświadczony o niedorzeczności niektórych reguł sztuki w Autorach niższego rzędu umieszczonych, sprawiedliwie twierdzi, że na sto, o sztuce położniczej piszących, zaledwo na iednego natrafic można prawdziwie oświeconego i zdatnego Akuszerza.

Rodzenie, ta krytyczna życia płci piękney Epoka, lubo nie powinna być uważana iako stan chorowity, statecznie iednakże postrzega się w onej nadzwyczajną czułość, skutek wygórowanej systematu nerwowego czynności, robiąca ciężarnych zbyt tkliwemi na wszelkie wpływy umysłowe władzy rażące; i tak najmniejsze znagła stuknienie, szelest i zgiełk nieprzewidziany, owszem iedno słówko niedomówione, lub nie wcześniej wymówione, nie tylko smutek, ale nawet radość zbyteczną wzniecić mogące, czesetokroć równie ciężarney, iak położowej stają się przyczyną długich, bolesnych, a niekiedy i niebezpiecznych cierpień.

Dla ustrzeżenia się więc takowego wpływu, osoby o swą pomyśl-

ność dbałe i zdrowie, do miar zwykle się udają, dla odbycia połogu, a to dla tem pewniejszyego zabezpieczenia sobie, w razie potrzeby, przed-
szej i zupełniejszy pomocy, która tem zbawienniejszą dla rodzącej i
icy płodu stanie się, im gruntowniej, w szkole doświadczenia, na filo-
zoficznem praw natury postrzeganiu zagruntowanej, sam Akuszer
ufarmowany będzie.

Uchylenie się na czas od domowych okoliczności, tyle na umyśle
naygruntowniejszą zahartowane Filozofią szkodliwego wpływu mają-
cych, jest zaiste arcy pożyteczne dla ciężarnych; tym albowiem sposobem
podważaia swę bezpieczeństwo, gruntując prawo do tem pewniejszy nadziei zachowania się przy pomysłnem na przyszłość zdrowiu, które raz nad-
wężone, zwłaszcza przy pierwszych porodach, z trudnością się na po-
tem dale odzyskać.

Po tym wstępie na to jedynie wyłożonym, aby zwrócić uwagę troskli-
wych o szczęście i pomysłność swych Córek Rodziców, czujących i kocha-
jących swe żony mężów, dbających o własne swe dobro ciężarnych, ma
honor uwiadomić Publiczność niżej podpisany, iż będąc profesorem Chi-
rurgii i Akuszeryi praktyczney w Uniwersytecie Krakowskim, zamierzył
dla dogodności dostojnych rodowitością osób przyjmować do siebie na
połogi, z zaręczeniem nayprzychylniejszych wygód, ałosownie do żądania
przybywających (podług poprzedniczo zrobić się mającey umowy) z tem
zastrzeżeniem, iż osoba życząca mieć przy sobie w momencie porodu,
znaną i swem zaufaniem zaszczyconą Akuszerkę lub Doktora, będzie mogła
ich wezwać do siebie podług upodobania.

Damy smakujące w Lekturze, lubiące muzykę lub piękne sztuki,
przybywając wcześniej przed połogiem, znajdą wszelką łatwość użycia
chwil swoich przyjemnie i pożytecznie.

Życzące zostawić dziecię na mamkach, znajdą i w tem dogodność, i
mogą być pewni naytroskliwszey około niemowląt pieczołowitości.

Gdyby osoba iaka zbiegiem okoliczności zmuszona, żądała zachować
incognito, to będzie dochowaniem, ugruntowawszy na ostrożnościach za-
pewniających bezpieczeństwo tak przybywającej osoby, iakoteż przyjmują-
cego.

Ofiarowana poci piękney gotowość służenia w tey tak ważney okoliczności, że miłe przyjętą zostanie od świątkę Publiczności, podpisany nie płoną ma nadzieję.

W Krakowie dnia 27 Kwietnia 1820 roku.

Syxtus Lewkowicz

Medycyny i Chirurgii Doktor,
Chirurgii Praktyczney i Akuszerii w Uniwersytecie Krakowskim Professor, S. Anny 3ciey Klasy i Legii honorowey Kawaler, wielu Towarzystw Uczonych Korrespondent.





BOOKKEEPER 2012



0010167376